Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Araguatins

EDITAL Nº 1/2024/AGT/REI/IFTO, DE 02 DE JANEIRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA

O CAMPUS ARAGUATINS DO IFTO

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DO CAMPUS ARAGUATINS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria AGT/REI/IFTO Nº 423/2023, de 30 de dezembro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 16 de janeiro de 2024, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei n.° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, e da Portaria Normativa n.º 5/2019/REI/IFTO,
de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
13 de fevereiro de 2019, torna pública a Homologação Preliminar das
Inscrições do Processo Seletivo Simplificado de Formação de Cadastro
Reserva para Contratação de Professor Substituto para
o Campus Araguatins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

1. DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
1.1. Área: Biologia - Regime de Trabalho 40 horas

Candidato Reserva de
Vaga

Atendimento
Especial Situação Justificativa

Rodrigo
Carvalho

Lemgruber
PcD Não solicitado Indeferida Conforme

item 2.2.
Andreia Silva

Gomes
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -
Bruna Moura

Cardoso
Sousa

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Celiane Reis
Oliveira

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Elvira
Cristina
Marques
Durate
Ferreira

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2253003         SEI 23233.023415/2023-18 / pg. 1

Félkerson
Marinho
Ferreira

Ampla
concorrência Não solicitado Indeferida

Conforme
item 8.3,
inciso VI.

Guilherme
Oliveira da

Silva
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida

Enquadrada
na "ampla

concorrência"
em razão do

não
atendimento
do item 7.4
do edital.

Ivan Alves
dos Santos

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Jorge
Barbosa

Viana
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Kerley Lima
dos Santos

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Kmila
Gomes da

Silva
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Leonardo
Cipriano
Nogueira

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Letícia
Almeida
Barbosa

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Lúcio André
Martins da

Silva
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Lunalva
Aurélio
Pedroso
Sallet

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Marinara
Cabral dos

Santos
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida

Enquadrada
na "ampla

concorrência"
em razão do

não
atendimento
do item 7.4
do edital.

Raimunda
Nonata Alves

da
Anunciação
Silva Gomes

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Rosely das
Chagas Silva

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Samila
Bezerra

Lima
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Silvestre
Santos

Carvalho
Ampla

concorrência Não solicitado Indeferida Conforme
item 8.1.

Valnei
Rodrigues

Feitosa
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2253003         SEI 23233.023415/2023-18 / pg. 2

1.2. Área: Informática - Regime de Trabalho 40 horas

Candidato Reserva de
Vaga

Atendimento
Especial Situação Justificativa

Alan Gomes
Silva

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Aldriene
Divina Costa

da Silva
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Alex Pereira
de Sousa

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Amanda
Rodrigues

Araújo
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Edvaldo
Tavares
Monteiro

NE = Pessoa
Negra Não solicitado Deferida -

Elielton
Pereira de
Santana

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Flávio
Henrique
Cruz de
Sousa

Ampla
concorrência Não solicitado Indeferida

Conforme
item 8.3,
inciso I.

Luciana de
Moura Sousa

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Marcus
Vinicius
Souza
Batista

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Rayllon
Rodrigues
Sousa Reis

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Sandro
Ricardo de

Oliveira
Sousa

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Wemerson
Silva dos
Santos

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

1.3. Área: Medicina Veterinária  - Regime de Trabalho 40 horas

Candidato Reserva de
Vaga

Atendimento
Especial Situação Justificativa

Abrão da
Gama Lima

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida

Enquadrada
na "ampla

concorrência"
em razão do

não
atendimento

do item
8.9 do edital.

Francisco
Décio de
Oliveira
Monteiro

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida

Enquadrada
na "ampla

concorrência"
em razão do

não
atendimento

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2253003         SEI 23233.023415/2023-18 / pg. 3

Monteiro atendimento
do item 7.4
do edital.

Gustavo
Costa Freitas

NE = Pessoa
Negra Não solicitado Deferida -

Larissa
Tinassi

Baptista
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Leopoldo
Augusto
Moraes

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Ludimilla
Cristina

Teles Martins
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Paula
Lorhanna

Lopes
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Raphael
Oliveira de
Sá e Silva

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Vanessa de
Sousa

Rodrigues
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

1.4. Área: Química - Regime de Trabalho 40 horas

Candidato Reserva de
Vaga

Atendimento
Especial Situação Justificativa

Adriana Ribeiro
da Silva

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Adriano
Carneiro dos

Santos
NE = Pessoa

Negra Não solicitado Deferida -

Cleidivan Silva
Macena

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Daniel de
Almeida Igreja

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Ellan
HudsonTavares

Leal
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Fernanda Reis
Soares de Lima

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Gilson Pompeu
Pinto

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Janine
Machado
Oliveira

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Johnson Clay
Pereira Santos

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Kadja Maisa da
Silva Menezes

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Ricardo dos
Reis Bandeira

Ampla
concorrência Não solicitado Deferida -

Wanderson
Ferreira da

Silva
Ampla

concorrência Não solicitado Deferida -

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2253003         SEI 23233.023415/2023-18 / pg. 4

DANIEL FERREIRA DA SILVA
Diretor-Geral em Substituição

Documento assinado eletronicamente por Daniel Ferreira da
Silva, Diretor-Geral Substituto, em 23/01/2024, às 19:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2253003 e o código CRC
A85C000B.

Povoado Santa Teresa, KM 05, Zona Rural — CEP 77.950-000
Araguatins/TO  — (63) 3474-4800/4828

portal.ifto.edu.br/araguatins - araguatins@ifto.edu.br
Referência: Processo nº
23233.023415/2023-18 SEI nº 2253003

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2253003         SEI 23233.023415/2023-18 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2253003